1

《关于修改、废止部分证券期货规范性文件的决定》立

法说明

为贯彻落实新《公司法》及国务院独立董事制度改革等有关要

求，中国证监会对有关规范性文件进行了清理。经过清理，中国证

监会决定对 65部规范性文件的部分条款予以修改，对 2部规范性文

件予以废止，形成《关于修改、废止部分证券期货规范性文件的决

定》（以下简称《修改决定》），现将主要情况说明如下：

一、修改规范性文件情况

一是落实新《公司法》等有关审计委员会设置要求，调整监事

会、监事相关规定。根据新《公司法》《国务院关于实施<中华人民

共和国公司法>注册资本登记管理制度的规定》《国务院办公厅关于

上市公司独立董事制度改革的意见》有关上市公司应当在董事会中

设置审计委员会、审计委员会行使监事会职权、不设监事会的规定，

删除关于上市公司监事会、监事的规定；同时，在《关于加强非上

市公众公司监管工作的指导意见》等规则中明确，非上市公众公司

等应当依法选择审计委员会或者监事会作为内部监督机构。

二是根据新《公司法》修改情况相应增加、调整公司治理等相

关内容。在《上市公司治理准则》中增加董事、高级管理人员对公

2

司的忠实勤勉义务，董事、高级管理人员执行职务的赔偿责任，“事

实董事”“影子董事”制度。

三是落实独立董事制度改革要求，删除独立董事发表意见相关

内容。根据《国务院办公厅关于上市公司独立董事制度改革的意见》

《上市公司独立董事管理办法》，删除《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 18号‛‛被收购公司董事会报告书》等规则

中强制要求独立董事发表意见的规定；在《关于上市公司实施员工

持股计划试点的指导意见》等规则中明确由薪酬与考核委员会就员

工持股计划是否有利于上市公司持续发展等事项发表意见，不再要

求独立董事发表意见；适应性调整独立董事的定义等。

四是根据新《公司法》等规定，调整其他文字表述。根据新《公

司法》将“股东大会”修改为“股东会”，并调整了引用新《公司

法》的条文序号；根据立法技术调整了“以上”“以下”“超过”

等表述。

二、废止规范性文件情况

一是废止《上市公司监管指引第 1号‛‛上市公司实施重大资

产重组后存在未弥补亏损情形的监管要求》。废止的主要理由是，

《上市公司监管指引第 1号‛‛上市公司实施重大资产重组后存在

未弥补亏损情形的监管要求》中有的事项与新《公司法》直接冲突，

如，第一条、第二条规定“公司的资本公积金不得用于弥补公司的亏

3

损”与新《公司法》第二百一十四条“可以按照规定使用资本公积金”

弥补亏损的规定相悖；有的事项纳入其他规则，如第三条、第四条

有关风险提示要求纳入定期报告、重组报告书内容格式准则。

二是废止《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通

知》。废止的主要理由是，该文件内容已被《上市公司监管指引第

3号‛‛上市公司现金分红》《监管规则适用指引‛发行类第 10号》

等新的规则替代。

三、公开征求意见情况

2024年 12月 27日至 2025年 1月 26日，《修改决定》向社会

公开征求意见，共收到意见建议 29条。总体来看，社会各方对于《修

改决定》内容表示赞同，认为出台《修改决定》有利于更好贯彻落

实新《公司法》。主要意见及采纳情况如下：

一是有意见提出，建议将《证券公司治理准则》第十五条第二

款中提名董事、监事候选人的持股比例要求由 3%修改为 1%。经研

究，《公司法》规定，单独或者合计持有公司百分之一以上股份的

股东，可以提出临时提案。考虑到实践中提名董事、监事候选人是

以提案的形式提出，为与《公司法》保持一致，因此采纳该意见。

二是有意见提出，建议在《证券公司治理准则》中明确，证券

公司可以设置不行使监事会职权的审计委员会，并保留监事会或者

监事。经研究，《公司法》第一百二十一条第一款规定，“股份有

4

限公司可以按照公司章程的规定在董事会中设置由董事组成的审计

委员会，行使本法规定的监事会的职权，不设监事会或者监事。”

根据上述规定，股份有限公司应当选择设置审计委员会或者监事会；

选择设置审计委员会的，应当行使《公司法》规定的监事会职权，

不设监事会。因此，未采纳该意见。

三是有意见提出，为做好与《上市公司章程指引》的衔接，建

议在《上市公司治理准则》第三十九条中明确，国务院有关主管部

门对董事会专门委员会的召集人另有规定的，从其规定。经研究，

为做好规则间的衔接，采纳该意见。

此外，还有的意见涉及对规则内容的实质调整，与落实《公司

法》“打包”修改的工作定位不符，或者涉及事项《公司法》已有

明确规定，无需重复规定，因此未予采纳。